
quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 016/17 de Dezembro de 2017
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2017.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000639/17 de 20 de JUNHO de 2017.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

(103) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.001-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 38.966,00

Total da Unidade: 38.966,00

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(130) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 200,00

Total da Unidade: 200,00

03 - CONTROLADORIA INTERNA
03.03 - CONTROLADORIA INTERNA

(392) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.053-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.500,00

Total da Unidade: 6.500,00

04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
04.04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

(494) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.083-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.041,67

Total da Unidade: 9.041,67

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(411) 3.1.90.01.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORM 14.503,51
(413) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 17.112,60
(414) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.201,10
(414) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.887,44
(414) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 26.677,62
(414) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.593,06
(425) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 540,00
(428) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.009,00
(428) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9,40
(428) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.394,98
(428) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.250,00
(429) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 642,20
(644) 3.3.90.47.00.00.00.00.8.888-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00
(646) 3.3.90.47.00.00.00.00.8.888-00.1.0042  - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.166,95
(654) 4.6.90.71.00.00.00.00.8.888-00.1.0042  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 9.207,06

Total da Unidade: 102.194,92

Página: 1/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA
06.06 - SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(456) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 2.797,96
(457) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 251,96
(459) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 940,00
(460) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Material de Consumo 10.490,00
(460) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Material de Consumo 1.429,10

Total da Unidade: 15.909,02

06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(18) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-00.1.0001  - Obras e Instalações 4.396,26
(180) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.008-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.603,17
(217) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.014-00.1.0018  - Contratação p/ Tempo determinado 15.697,46
(225) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 700,00
(228) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-00.1.0004  - Material de Consumo 1.338,76
(252) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.015-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 140,00
(255) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-00.1.0004  - Material de Consumo 4.800,00
(664) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.009-00.1.0042  - Material de Consumo 32.478,08

Total da Unidade: 62.153,73

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(136) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Contratação Por Tempo Determinado 8.021,58
(141) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Diárias -  Civil 130,00
(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Material De Consumo 10.665,34
(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Material De Consumo 1.245,28
(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Material De Consumo 10.000,00
(148) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 822,00
(185) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0042  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.550,00

Total da Unidade: 32.434,20

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(26) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Contratação Por Tempo Determinado 67.633,18
(26) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Contratação Por Tempo Determinado 143,30
(28) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 21.881,41
(34) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Material De Consumo 28.646,00
(34) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Material De Consumo 2.701,57
(34) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Material De Consumo 2.732,50
(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 10.320,67
(42) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.118,32
(56) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Contratação Por Tempo Determinado 27.830,72
(65) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0014  - Material De Consumo 6.900,30

Página: 2/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(71) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-00.1.0014  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
(71) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-00.1.0014  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.853,16
(82) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-00.1.0014  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 10.973,61
(168) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.082-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.399,47

Total da Unidade: 200.134,21

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

(379) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0042  - Material de Consumo 9.829,39
(379) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0042  - Material de Consumo 2.793,00
(379) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0042  - Material de Consumo 190,00
(391) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.050-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.245,84
(391) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.050-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.065,84
(506) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.084-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.078,00
(512) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.084-00.1.0042  - Material de Consumo 5.527,24

Total da Unidade: 45.729,31

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(472) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.081-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 6.279,59
(566) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.090-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.224,89

Total da Unidade: 7.504,48

11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(336) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.031-00.1.0029  - Material de Consumo 6.685,65
(574) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.091-00.1.0000  - Material de Consumo 8.237,00
(584) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.091-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31,82
(584) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.091-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20,76
(587) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.092-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 18.179,59
(596) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.092-00.1.0028  - Material de Consumo 85,05
(596) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.092-00.1.0028  - Material de Consumo 523,00
(597) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.092-00.1.0029  - Material de Consumo 7.200,00
(611) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.093-00.1.0029  - Material de Consumo 6.702,75
(611) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.093-00.1.0029  - Material de Consumo 559,18

Total da Unidade: 48.224,80

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(530) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 13.376,76

Página: 3/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(540) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103,50
(541) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.086-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.757,00

Total da Unidade: 15.237,26

15 - SECRETARIA MUN.DE ESPORTE TURISMO E LAZER
15.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER

(115) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 4.711,58

Total da Unidade: 4.711,58

Total Suplementação: 588.941,18

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

(106) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.001-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00
(113) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.001-00.1.0000  - Obras e Instalações 20.000,00
(114) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.001-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 16.966,00

Total da Unidade: 38.966,00

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(136) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.550,00
(136) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.757,00

Total da Unidade: 3.307,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(411) 3.1.90.01.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORM 2.944,68
(412) 3.1.90.03.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Pensões (Inclusive Salário Família) 1.567,89
(413) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 937,00
(415) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.009,00
(415) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9,40
(415) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.394,98
(415) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 735,00
(415) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 103,50
(420) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Material de Consumo 4.000,00

Página: 4/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(421) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Material de Consumo 2.000,00
(421) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Material de Consumo 545,63
(423) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 20,76
(423) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 4.396,26
(423) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 31,82
(424) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Serviços de Consultoria 5.527,24
(428) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 59,53
(429) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.245,84
(429) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.829,39
(646) 3.3.90.47.00.00.00.00.8.888-00.1.0042  - Obrigações Tributárias e Contributivas 793,00
(646) 3.3.90.47.00.00.00.00.8.888-00.1.0042  - Obrigações Tributárias e Contributivas 190,00
(651) 4.6.90.71.00.00.00.00.8.888-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 540,00

Total da Unidade: 59.880,92

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA
06.06 - SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(63) 4.4.90.36.00.00.00.00.1.020-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.250,00
(64) 4.4.90.39.00.00.00.00.1.020-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.887,44
(64) 4.4.90.39.00.00.00.00.1.020-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.201,10
(64) 4.4.90.39.00.00.00.00.1.020-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.050,00
(65) 4.4.90.30.00.00.00.00.1.020-00.1.0024  - Material de Consumo 5.250,00
(66) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.020-00.1.0024  - Obras e Instalações 13.376,76
(197) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.011-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
(456) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 1.429,10
(462) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.603,17
(462) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.079-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.245,00

Total da Unidade: 44.292,57

06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(219) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.014-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.490,00
(220) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.014-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.697,46
(232) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.014-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.338,76
(235) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.800,00
(256) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-00.1.0015  - Material de Consumo 251,96
(256) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-00.1.0015  - Material de Consumo 2.797,96
(657) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.048-00.1.0042  - Material de Consumo 32.478,08

Total da Unidade: 67.854,22

Página: 5/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Material De Consumo 3.635,72
(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Material De Consumo 130,00
(146) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.214,56
(148) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 5.945,26
(148) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 11.568,60

Total da Unidade: 24.494,14

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(16) 4.4.90.36.00.00.00.00.1.015-00.1.0014  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 143,30
(26) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Contratação Por Tempo Determinado 1.997,30
(27) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.018-00.1.0014  - Contratação Por Tempo Determinado 1.853,16
(27) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.018-00.1.0014  - Contratação Por Tempo Determinado 822,00
(27) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.018-00.1.0014  - Contratação Por Tempo Determinado 13.207,56
(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.018-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.900,30
(31) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.018-00.1.0014  - Obrigações Patronais 10.973,61
(31) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.018-00.1.0014  - Obrigações Patronais 1.000,00
(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.018-00.1.0002  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1,15
(41) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.019-00.1.0014  - Contratação Por Tempo Determinado 10.320,67
(41) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.019-00.1.0014  - Contratação Por Tempo Determinado 10.665,34
(42) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.884,26
(43) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.367,03
(57) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.020-00.1.0014  - Contratação Por Tempo Determinado 5.778,45
(58) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.540,73
(65) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0014  - Material De Consumo 2.732,50
(65) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0014  - Material De Consumo 2.701,57
(65) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0014  - Material De Consumo 8.464,98
(70) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.962,04
(80) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.024-00.1.0014  - Material De Consumo 4.159,71
(82) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-00.1.0014  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.958,61
(85) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-00.1.0014  - Material De Consumo 10.000,00
(97) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-00.1.0014  - Material De Consumo 9.399,47
(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.045-00.1.0002  - Contratação Por Tempo Determinado 2.433,52
(119) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.045-00.1.0014  - Contratação Por Tempo Determinado 67.633,18
(119) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.045-00.1.0014  - Contratação Por Tempo Determinado 8.021,58
(167) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.082-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7.735,93
(176) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.082-00.1.0014  - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.245,28
(182) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.024-00.1.0002  - Contratação Por Tempo Determinado 621,04

Total da Unidade: 206.524,27

Página: 6/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

(82) 4.4.90.36.00.00.00.00.1.062-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.791,67
(84) 4.4.90.30.00.00.00.00.1.062-00.1.0024  - Material de Consumo 5.250,00
(286) 4.4.90.36.00.00.00.00.2.021-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.500,00
(287) 4.4.90.39.00.00.00.00.2.021-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.003,51
(288) 4.4.90.30.00.00.00.00.2.021-00.1.0024  - Material de Consumo 8.988,82
(385) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.049-00.1.0042  - Obras e Instalações 571,32
(505) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.084-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 951,00
(505) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.084-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.224,89
(520) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.084-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.065,84

Total da Unidade: 38.347,05

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(560) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.089-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 559,18

Total da Unidade: 559,18

11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(309) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.028-00.1.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 13.388,40
(321) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.028-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.050,00
(326) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.028-00.1.0029  - Equipamentos e Material Permanente 1.050,00
(335) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.031-00.1.0028  - Material de Consumo 523,00
(338) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.031-00.1.0028  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 85,05
(339) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.031-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
(342) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.031-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00
(343) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.031-00.1.0029  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
(577) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.091-00.1.0029  - Material de Consumo 1.100,00
(580) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.091-00.1.0029  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 800,00

Total da Unidade: 21.196,45

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(21) 4.4.90.36.00.00.00.00.1.011-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.593,06
(21) 4.4.90.36.00.00.00.00.1.011-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.677,62
(531) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.611,21
(531) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 18.179,59
(531) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.279,59
(531) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.500,00
(531) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 624,41
(539) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.086-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50,00

Página: 7/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(548) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.086-00.1.0042  - Aquisição de Imóveis 525,00

Total da Unidade: 67.040,48

15 - SECRETARIA MUN.DE ESPORTE TURISMO E LAZER
15.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER

(116) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.443,06
(116) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.711,58
(204) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0042  - Material de Consumo 117,20

Página: 8/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

15 - SECRETARIA MUN.DE ESPORTE TURISMO E LAZER
15.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER

(204) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0042  - Material de Consumo 9.207,06

Total da Unidade: 16.478,90

Total Anulação: 588.941,18

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

José Alves da Cruz

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Dezembro de 2017.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 202.129,87 100.241,15

Fonte: 0.1.01 23.748,45 15.767,27

Fonte: 0.1.02 200.891,87 42.670,11

Fonte: 0.1.04 6.138,76 6.138,76

Fonte: 0.1.14 30.126,54 188.348,30

Fonte: 0.1.15 0,00 3.049,92

Fonte: 0.1.18 15.697,46 15.697,46

Fonte: 0.1.24 0,00 106.819,98

Fonte: 0.1.28 608,05 608,05

Fonte: 0.1.29 21.147,58 21.147,58

Fonte: 0.1.42 88.452,60 88.452,60

588.941,18 588.941,18Total:

Página: 9/9

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA BAHIA

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 329.675,63 (trezentos e vinte e nove mil seiscentos
e setenta e cinco reais e sessenta e três centavos), com
recursos oriundos de excesso de arrecadação, na forma que
indica e dá outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições

DECRETA:

DECRETO Nº 017/17 DE DEZEMBRO DE 2017

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
329.675,63 (trezentos e vinte e nove mil seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta e três centavos) , destinado ao
reforço das dotações relacionadas abaixo:

Art. 1º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.123.0007.2.077 - MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS
33903500000000 - 00.1.0042.00 - Serviços de Consultoria 32.000,00
28.846.0888.8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
33904700000000 - 00.1.0042.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.493,67

Total da Unidade: 33.493,67
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA
06.06 - SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12.361.0002.2.079 - MANUTEÇÃO DAE AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
33903900000000 - 00.1.0042.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 320,00

Total da Unidade: 320,00
06.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.368.0002.2.009 - COORD. AÇÕES ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE
33903000000000 - 00.1.0042.00 - Material de Consumo 11.110,00
12.368.0002.2.048 - GESTÃO AÇÕES APOIO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE
33903900000000 - 00.1.0042.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.554,39

Total da Unidade: 54.664,39
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.0003.2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
33903000000000 - 00.1.0042.00 - Material De Consumo 10.311,21

Total da Unidade: 10.311,21
08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0003.2.018 - AMPLIAÇÃO E ACESSO POPULAÇÃO AO PISO PAB - FIXO
33903900000000 - 00.1.0042.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 11.165,00

Total da Unidade: 11.165,00

Página: 1/

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA BAHIA

José Alves da Cruz
Prefeito Municipal

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

15.451.0006.2.049 - MANUTENÇÃO VIAS URBANAS
33903000000000 - 00.1.0042.00 - Material de Consumo 1.512,50
15.451.0007.2.084 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS
33903900000000 - 00.1.0042.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 218.208,86

Total da Unidade: 219.721,36

Total Suplementação: 329.675,63

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de excesso de arrecadação das
fontes de recursos abaixo:

Art. 3º - 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

Fonte: 0.1.42 329.675,63

329.675,63Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Dezembro de 2017.

Página: 2/

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00835 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 018/17 de Dezembro de 2017
Abre Crédito Especial, e dá outras providências.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
nº 644, de 14 de Dezembro de 2017.

DECRETA:
Fica aberto Crédito Adicional Especial, na importância supra, para reforço das seguintes dotações
Orçamentárias:

Art. 1º - 

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

(667) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.069-00.1.0042  - Material de Consumo 10.000,00
(668) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.069-00.1.0042  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
(669) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.069-00.1.0042  - Obras e Instalações 15.000,00

Total da Unidade: 35.000,00

Total Suplementação: 35.000,00

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de
dotações, de acordo com o previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64, conforme discriminação abaixo:

Art. 2º - 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA
06.06 - SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(66) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.020-00.1.0024  - Obras e Instalações 35.000,00

Total da Unidade: 35.000,00

35.000,00

Art. 3º - 

Total Anulação:

DECRETO entra em vigor n , revogada as disposições em contrário.

José Alves da Cruz

Gabinete do Prefeito, 15 de Dezembro de 2017.

Prefeito Municipal

Este

Página: 1/1

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

224D13F8BBB402F823A318408E2482B2


		2018-01-17T18:17:16-0200




